V [IV]

Pacis Amor deus est; pacem ueneramus amantes:
sat mihi cum domina proelia dura mea.
nec mihi mille iugis Campania pinguis aratur, 5
nec bibit e gemma dinitate nostra sitis: 4
nec tamen inniso pectus mihi carpitur auro, 3
nec, misera, aera paro elade, Corinth, tua. 6
o prima infelix lingenti terra Prometheo!
ille parum cauti pectoris egit opus:
corpora disponens mente non midit in arte. 10
recta animi primum debnit esse uia.
nunc maris in tantum uento iactamur, et hostem
quaerimus, atque armis nectimus arma nona.
hant illas portabis opes Acherontis ad undas:
nudus at inferna, stulte, uelere rate.
uictor cum uictis pariter miscabitur umbris: 15
consule cum Mario, capte Iugurtha, sedes.
Lydus Dulichio non distat Croesus ab Iro:
optima mors, para que uenit apta die.
me inuit in prima cohisse Hellenica iuventa
Musarumque choris implenis manus: 20
me inuit et uulno mentem inicere Lyaeo
et caput in nerna semper habere rosa.
atque ubi iam Venerem gravis intercepit aetas,
sparsit et nigras alba senecta comas,
tuni mihi naturae libertat perdisce mores, 25
quis deus hanc mundi temperet arte dominum,
qua uenit exoriens, qua deficit, unde coactis
cornibus in plenum menstrua luna redit,
unde solo superant uenti, quid llamine caput
Eurus, et in nubes unde perennis aqua,
sit uentura dies, immundi quae subnrat arecs, 30
purpureis pluuias cur bilit arcus aquas,
aut cur Perrhaebi tremuere caenunja Piudi,
solis et atratis luxerit orbis equis,
cur serus uersare boues et plaustra Bootes, 35
Pleiadum spissu cur coit igne chorus,
enre suos lines altum non exeat aequor,
plenus et in partes quat/nor annus eat,
sub terris sint iura deum et tormenta Gigantum,
num rota, num scopuli, num sitis inter aquas, 42
aut Alemaeoniae furiae aut ieunia Phinei, 41
Tisiphones atro si furit auge caput,
num tribus infernum custodit fauicibus antrum 43

Cerberus, et Tityo iugera pauea nouem ;
an dicta in miseras descendit fabula gentis,
et timor haut ultra quam rogus esse potest.
exitus hic uitae superet mihi : uos, quibus arma
grata magis, Crassi signa referte domum.

VI [V]

Dic mihi de nostra quae sentis uera puella :
sic tibi sint dominiae, Lygdame, dempta iuga.
omnis enim debet sine uano nuntius esse,
maioreisque timens seruus habere fidem.
nunc mihi, si qua tenes, ab origine dicere prima
incipit : suspensis auribus ista bibam.
num me laetitia tumefactum fallis inani,
haec referens, quae me credere uelle putas ?
sicine eam incomptis uidisti flere capillis ?
illius ex oculis multa cedebat aqua ?
nec speculum strato uidisti, Lygdame, lecto ?
ornabat niveas nullane gemma manus ?
ac maestam teneris uestem pendere lacertis,
scriniaque ad lecti clausa iacere pedes ?
tristis erat domus, et tristes sua pensa ministrae
carpebant, medio nebat et ipsa loco,
umidaque impressa siccabat lumina lana,
rettulit et querulo iurgia nostra sono ?
haec te teste mihi promissa est, Lygdame, merces ?
est poenae seruo rumpere teste fidem. 20
ille potest nullo miseram me linquere facto,
et quallem nolo dicere habere domi !
gaudet me uacuo solam tabescere lecto.
si placet, insultet, Lygdame, morte mea.
non me moribus illa, sed herbis improba uicit : 25
staminea rhombi duecitur ille rota ;
illum turgentis ranee portenta rubetae
et lecta excitis anguis ossa tralunt,
et strigis inuentae per busta iacentia plumae,
cinctaque funesto lanea uitta toro. 30
si non uana canunt mea somnia, Lygdame, testor,
poena erit ante meos sera, sed ampla, pedes ;
putris et in uacuo texetur aranea lecto ;
noctibus illorun dormiet ipsa Venus.
quaes tibi si ueris animis est questa puerilla, 35
hac eadem rursus, Lygdame, curre uia
et mea cum multis lacrimis mandata reporta :
iram, non fraudes esse in amore meo ;
me quoque consimili inpositum torquerier igni.
iurabo bis sex integer esse dies. 40
quodsin et tanto felix concordia bello
extiterit, per me, Lygdame, liber eris.

VII [VI]

Ergo sollicitae tu causa, pecunia, uitae !
per te immaturum mortis admis iter.
tu uitiiis hominum crudelia pabula praebes :
semina curarum de capite orta tuo.
tu Paetum ad Pharios tendentem lintea portus
obruis insano terque quaterque mari.
nam dum te sequitur, primo miser excidit aeno
et noua longinquis piscibus esca natat.

V 46 haut N, aut O. 47 hic huius L. superest Ω.
Housm. 3 num Σ, non N, dum O. 5 uano nuntius e. D N f v ing., uanus c. Φ, uanis e. relator V l. hoc distichon
damnat Lach. 9 sicut cam O, si cā (= causa) N. 12 et 14 inter se transp. G. T. Suringar. 13 at Σ. 22 et q. N,
(a)equalē O. nullo N, nulla O, corr. Palmer. domi Heins., domo Ω. 28 exactis F, exuctis Burn., alia alii. 30 uiro
Ω, corr. Heins. 31 cadunt D. 39 interpusxit Vahlen. 41 quod sin Muell., quod nisi N. quid mihi si O. e Lach.,
et N. om. O. VII priori continuat F; nu 9-72 ita ordinavimus: 43-66, 17-18 (Scal.), 9-12, 67-70, 13-16, 25-32, 35-
36, 19-20 (Housm.), [21-24 huius el. non esse uidentur,] 33-34 (Housm.), 37-42, 71-72. 1 uitae es Δ. 22 quae V.
natat f. arg(ag N)ynti φ N, argiuim Δ. minan(n om. L)itis aquae Ω, Athamatiaidae Hertz., Mimantis aquae
Ellis. 23 nec O, hic Lach. 25 positaque in O. 29 curvata Lendrum, curv(a) Ω, curvas Σ. 32 Naturae et in 37
Fortuna Broukh. 41 palantum Heins. 42 soli Ω, soliti Σ. 46 nisi Δ F (?), ubi L N. flere potest Ω, corr. Baehr.
47 hunc Δ L, hoc F, haec N. 49 chio Ω, corr. Santen. orytha N, corytha peiora O. 51 et 53 inter se transp. W.
Fischer. 50 effultus Σ, et fultum Ω. 51 uiuos Palmerius. 52 miseri Pass. initiam Δ F. 60 sontes nos, longas Ω,
nocuas Housm. 63 curvata Ω. 66 noxque O. 68 tracta Ω, corr. v. thetis N, petis L, pedis D F, V eras.

quod si contentus patrio boue uerteret agros, 43
uerbaque duxisset pondus habere mea,
uiueret ante suos dulcis coniuua Penates, 45
pauper, at in terra nil nisi fleret opes.
non tulit hic Paetus stridorem audire procellae
et duro teneras laedere fune manus,
sed thygio thalamo aut Oricia terebintho
effultum pluma uersicolore caput : 50
huius fluctus uiuo radieitus abstulit unguis,
et miser inuisans traxit hiatus aquam;
hunc paruo ferri uidit nox improba ligno.
Paetus ut occideret, tot coiere mala.
flens tamen extremis dedit haec mandata querelis,
cum moribunda niger clauderet ora liquor: 56
'di maris Aegaei quos sunt penes aequora, Venti,
et quaecumque meum degrauat unda caput,
quo rapitis miseros primac lanuginis annos ?
attulimus sontes in freta uestra manus ? 60
a miser aleyconum scopulis adfigar acutis :
in me caeruleo fuscina sumpta deo est.
at saltem Italiae regionibus aduelhat aestus :
hoc de me sat erit si modo matris erit.'
subrahit haec fantem torta uertigine fluctus ; 65
ultima quae Paeto uoxque diesque fuit.
Paete, quid aetatem numeras? quid cara natanti 17
mater in ore tibi est? non habet unda deos ; 18
et mater non iusta piae dare debita terrae 9
nee pote cognatos inter humare rogos : 10
sed tua nune uolucres adstant super ossa marinae,
nunc tibi pro tunulo Carpathium onus mare est.
o centum aequoreas Nero genitore puellae, 67
et tu materno tacta dolore Thetis,
uos decuit lasso subponere brachia mento :
non poterat uestras ille grauare manus. 70
infelix Aquilo, raptae timor Orithyiae, 13
que spolia ex illo tanta fuere tibi?
aut quidnam fracta gaudes, Neptune, carina ? 15
portabat sanctos aleuus ille uiros. 16
reddite corpus lumen, posita est in gurgite uita ; 25
Paetum sponte tua, uilis harena, tegas :
et quotiens Paeti transibit nauta sepulchrum,
dicat 'et audaci tu timor esse potes'.
ite, rates curvate et leti texite causas :
ista per humanas mors uenit acta manus. 30
terra parum fuerat fatis, adiecinus undas :
fortunata miseris auximus arte uias.
uentorum est, quodecumque paras: haut uilla carina 35
consenuit; fallit portus et ipse fidem. 36
nam tibi nocturnis ad saxa ligata procellis 19
omnia detrito vinecula fune cadunt. 20
(sunt Agamemnonias testantia litora curas,
qua nota Argynni poena minantis aquae.
hoc iuuene amissio classei non soluit Atrides,
pro qua mactata est Iphigenia mora.) 24
ancora te teneat, quem non tenuere Penates? 33
quid meritum dicas, cui sua terra parum est? 34
natura insidians pontum substrauit auaris : 37
ut tibi succedat, uix semel esse potest.
saxa triumphalis fregere Capherea pupes,
naupraga cum uasto Graecia tracta salo est. 40
paulatim socium iacturam fleuit Vlixes,
in mare cui solum non valuere dolii.
at tu, saeue Aquilo, numquam mea uela uidebis: 42
ante fores dominae condar oportet iners.

VI 2 sic Φ N, si Δ l (= L corr.). 3, 4 post 8 transp.
Housm. 3 num Σ, non N, dum O. 5 uano nuntius e. D N f v ing., uanus c. Φ, uanis e. relator V l. hoc distichon
damnat Lach. 9 sicut cam O, si cā (= causa) N. 12 et 14 inter se transp. G. T. Suringar. 13 at Σ. 22 et q. N,
(a)equalē O. nullo N, nulla O, corr. Palmer. domi Heins., domo Ω. 28 exactis F, exuctis Burn., alia alii. 30 uiro
Ω, corr. Heins. 31 cadunt D. 39 interpusxit Vahlen. 41 quod sin Muell., quod nisi N. quid mihi si O. e Lach.,
et N. om. O. VII priori continuat F; nu 9-72 ita ordinavimus: 43-66, 17-18 (Scal.), 9-12, 67-70, 13-16, 25-32, 35-
36, 19-20 (Housm.), [21-24 huius el. non esse uidentur,] 33-34 (Housm.), 37-42, 71-72. 1 uitae es Δ. 22 quae V.
natat f. arg(ag N)ynti φ N, argiuim Δ. minan(n om. L)itis aquae Ω, Athamatiaidae Hertz., Mimantis aquae
Ellis. 23 nec O, hic Lach. 25 positaque in O. 29 curvata Lendrum, curv(a) Ω, curvas Σ. 32 Naturae et in 37
Fortuna Broukh. 41 palantum Heins. 42 soli Ω, soliti Σ. 46 nisi Δ F (?), ubi L N. flere potest Ω, corr. Baehr.
47 hunc Δ L, hoc F, haec N. 49 chio Ω, corr. Santen. orytha N, corytha peiora O. 51 et 53 inter se transp. W.
Fischer. 50 effultus Σ, et fultum Ω. 51 uiuos Palmerius. 52 miseri Pass. initiam Δ F. 60 sontes nos, longas Ω,
nocuas Housm. 63 curvata Ω. 66 noxque O. 68 tracta Ω, corr. v. thetis N, petis L, pedis D F, V eras.

VIII [VII]

Dulcis ad hesternas fuerat mihi rixa lucernas,
nocis et insanae tot maledicta tuae,
cum furibunda nero mensam propellis et in me
proieis infesta cymbia plena manu.
tu nero nostros audax inuade eapillos
et mea formosis ungibus ora nota;
tu minitare oculos subiecta exurere flamma,
fae mea resicco pectora nuda sinu.
nimurum neri dantur mihi signa caloris:
nam sine amore grani femina nulla dolet.
qnae mulier rabida tactat connicua lingua,
haec Veneris magnae noluitur ante pedes,
custodum grege seu circa se stipat cuntem,
seu sequitur medias, Maenas ut ieta, nias,
seu timidam crebro dementia sonnia terrent,
seu miseram in tabula pieta puella mouet.
his ego tormentis animi sum neruus aruspex,
has didicie certo saepe in amore notas.
non est certa fides quam non in iugia uertas:
hostibus euueniat lenta puella meis.
in morso aequales nideant mea uulnera collo:
me doceat liuor mecum habuisse mean.
aut in amore dolere uolo aut audire dolentem,
sue mea lacrimas sine nider tuas.
(tecta superciliis si quando nerba remittis,
aut tua eum digitis scripta silenda notas.)
odi ego quae nunquam pungunt suspiria somnos:
semper in irata pallidus esse uelimi.
aut tecum aut pro te mihi cum riuallibus arma
semper erunt: in te pax nulli nulla placet.
duleior ignis erat Paridi, cum Graia per arma
Tundaridi poterat gaudia ferre suae.
dum uineunt Danai, dum restat barbarus Hector,
ille Helenae in gremio maxima bella gerit.
(gande, quod nulla est aequa formosa: doleres,
siqua foret: nunc sis iure superba licet.
at tibi, qui nostro nexisti retia leeto,
sit sacer aeternum nec sine matre dominus,
cui nunc siqua data est furandae copia noctis,
offensa illa mihi, non tibi amica, dedit.)

IX [VIII]

Maceenas, eques Etruseo de sanguine regnum,
intra fortunam qui cupis esse tuam,
quid me scribendi tam nastum mittis in aquor?
non sunt apta meae grandia uela rati.
tarpe est, quod nequeas, capiti committere pondus 5
et pressum inflexo mox dare terga genu.
omnia non pariter rerum sunt omnibus apta,
palma nec ex aequo dueitur ulla iugo.
gloria Lysippus est animosa elligere signa;
exactis Calanis se mihi iactat equis.
in Veneris tabula sumnum sibi ponit Apelles;
Parrhasius parua nuditate arte locum.
argumentum magis sunt Mentoris inclita formae;
at Myos exiguum flectit acanthus iter.

VIII continuat prior O. 1 hesternas L, exterius Δ.
11 grauidā Ω, corr. Scal. 12 haec Liuineius, et Ω. 13 custodem Δ L, grege (non) Bachr., seu nos (pro se Lach.),
gregibus Ω; sed haec fort. hic aliena quod de 13 18 censem Housm. 18 has N, nam O. 19 ita Vahlen, iniurgia N,
iniuria O. uertas Vahlen, uersat (-tat F) Ω. 26 hic alieni Guyeto uisi. 27 cf. Stat. Th. II 336 sq. 28 tratus O.
29 cum Φ N, quo Δ. grata Ω, corr. Fruterius. 33, 34 ante 29 transp. Housm. 35 40 hic alieni. 37 nexisti Prise.
p. 902 et Dioned. p. 369, 21 K., tendisti Ω. 40 officusum Ω. 31 ponit f v mg., posuit Δ N, posita Φ, ut V. t. summum s. posuit
A. Rothstein. 12 iocum Lach. 13 iuicta nos, addito Ω. 14 ad Ω. Myos Itali, mirov L d iug., nuros Δ F, muros N.
16 Parid Broukh. de Pario intellegendum, propria Ω. uindicat Ω, corr. Buren. 22 conor Broukh. 25 hastas Mark-
land, hostes Ω. 26 hon(ore) Lfrare O. 33 cf. ad 11 1. 39, 35 om. N. 36 tutu Σ, sed Bachr. ē (est) vel e ante
flum. O. 37 phebo N, paternos Ω, corr. nos, cf. Luer. V 400. 38 semper Ω, fratrump Todd, Pass. 39 artes Broukh.
44 Coe Beronaldus, dure Ω. 45 curant—curant, corr. Itali. 47 58 hic alienos esse censem nescioquis. 48 oromondonta
Ω, corr. Huschke. 49 et 51 inter se transp. Peiper. 51 fort. eductosue (edcsaue in 49 iam Lach.). 55 claustraq.
Palmerius et Lipsius. 57 mollis Ω, corr. Broukh. faustor Φ, factor N. 59, 60 ante 47 transp. Lach. X 1
uisissent Heins. 3 misericere O. 6 minas f v, minax Ω. 12 praeſentes coll. Pass., poscentes Ω, poscedens Lach.

Phidiae signo se Iuppiter ornat eburno; 15
Praxitelem Paria nenditat urbe lapis.
est quibus Eleae concurrat palua quadrigae;
est quibus in celere gloria nata pedes.
hic satus ad pacem; hic eastrensis utilis armis.
naturae sequitur semina quisque suae. 20
at tua, Maeccenas, uitiae praecepta recepi,
cogor et exemplis te superare tuis.
enī tibi Romano dominas in honore seeures
et liceat medio ponere iura foro,
nel tibi Medorum pugnae ire per hastas 25
atque onerare tuam fixa per arma domini,
et tibi ad effectum nires det Caesar et omni
tempore tam faciles insimulant opes,
parcis, et in temnies humilem te colligis umbras:
uelorum plenos subtrahis ipse sinus. 30
ercede mihi, magnos aequalibus ista Camilos
indicia et neniae tu quoque in ora uirum,
Caesaris et famae uestigia iuncta tenebis;
Maceenatis erunt nera tropaea fides.
non ego uelitra tuimidum mare fundo carina: 35
tota sub exiguo lumen nostra mora est.
non flebo in cineres arcem sedisse repentes
Cadmī nec semper proelia clade pari,
nec referam Scænas et Pergama Apollinis areas,
et Danaum decimo uere redisse rates, 40
moenia cum Graio Neptunia presit aratro
uictor Palladiæ ligneus artis equus.
inter Callimachi sat erit placuisse libellos
et cecimis modis, Coe poeta, tuis.
haec urant pueros, haec urant scripta puellas, 45
meque deum elainen et mihi sacra ferant.
te duce uel Iouis arma canam caeloque minantem
Coenū et Phlegræis Eurymedonta ingis;
eductosue pares silvestri ex ubere reges 51
ordiar et caeso moenia firma Remo,
celaque Romanis decrepta palatia tauris,
erescet et ingenium sub tua iussa menin; 50
prosequar et currus utroque ab litore ouantes,
Parthorum astutæ tela remissa fugae,
castraque Pelusi Romano subruta ferro, 55
Antonique graues in sua fata manus.
mollia tu coepctae fautor cape lora inuentac,
dexteraque immissis da mihi signa rotis.
hoc mihi, Maceenas, laudis concedis, et a te est,
quod ferar in partes ipse fuisse tuas. 60